-

INDICAÇÃO

Execução   de  limpeza  e  desobstrução  nas
bocas  de  lobo  da  Rua  Patativa  do  bairro
Recanto dos Pássaros.

À Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Execução urgente de limpeza e desobstrução nas bocas de lobo da Rua Patativa do bairro Recanto
dos Pássaros.

JUSTIFICATIVA

Atualmente a boca de lobo da Rua Patativa do bairro Recanto dos Pássaros encontra-se em estado de
abandono, com acúmulo de lixo e vegetação. A limpeza e desobstrução das bocas de lobo são ações
fundamentais para garantir o escoamento adequado das águas pluviais, prevenindo alagamentos e
danos à infraestrutura urbana. A prevenção dessas estruturas, geralmente causada pelo acúmulo de
lixo, folhas e sedimentos, compromete a drenagem, aumentando o risco de enchentes, erosões e até a
prevenção de doenças devido à parada de água.
Além disso, a manutenção regular das bocas de lobo contribui para a preservação do meio ambiente,
evitando que resíduos sólidos sejam transportados para rios e córregos, eliminando a poluição hídrica.
Também melhorou a segurança e a qualidade de vida da população, prevenindo transtornos no trânsito
e danos em residências e estabelecimentos comerciais.
Dessa forma, faz-se necessária a execução do serviço, que levará segurança e qualidade de vida a toda
população.
Acreditamos que a Administração Municipal, comprometida com os interesses dos cidadãos deste
município, irá assegurar a realização deste serviço com a máxima brevidade.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350033003500390030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 26 de março de 2025.

Katiuscia Manteli - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350033003500390030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-26T14:42:44-0400